
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ISTITUZIONE UFFICIO CENTRALE DI FATTURAZIONE ELETTRONICA, NOMINA 
DEL RESPONSABILE E INDIVIDUAZIONE UFFICI DESTINATARI DI FATTURAZIONE 
ELETTRONICA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 162 
23/12/2014

 46 
 1
 7
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  162 DEL 23/12/2014 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE UFFICIO CENTRALE DI FATTURAZIONE ELETTRONICA, NOMINA DEL 
RESPONSABILE E INDIVIDUAZIONE UFFICI DESTINATARI DI FATTURAZIONE 
ELETTRONICA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Viste e richiamate le seguenti disposizioni normative: 
- l’art. 1, commi 209 – 214, della Legge 24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008), 

secondo cui: “Al fine di semplificare il procedimento di fatturazione e registrazione 
delle operazioni imponibili, a decorrere dalla data di entrata in vigore del 
regolamento di cui al comma 213, l’emissione, la trasmissione, la conservazione e 
l’archiviazione delle fatture emesse nei rapporti con le amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché con le 
amministrazioni autonome, anche sotto forma di nota, conto, parcella e simili, deve 
essere effettuata esclusivamente in forma elettronica”; 

- il successivo Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento 
della fattura elettronica da applicarsi alle Amministrazioni Pubbliche ai sensi 
dell’articolo 1, commi da 209 a 213, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
approvato con Decreto del Ministero delle Finanze n. 55/2013 ed entrato in vigore 
il 6 giugno scorso, che contiene disposizioni di attuazione in materia di 
fatturazione elettronica, ed in particolare l’all. Allegato «D» riguardante i Codici 
ufficio; 

- l’art. 25 del D.L. n. 66/2014 (convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, con 
modificazioni), che ha anticipato la scadenza per l’attivazione della fatturazione 
elettronica per gli Enti Locali al 31.03.2015; 

Considerato che l’anagrafica di riferimento per la fatturazione elettronica è 
rappresentata dall’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), dove devono essere 
riportate, e tenute aggiornate, dai soggetti interessati, le informazioni necessarie a 
garantire il corretto recapito delle fatture elettroniche, e che i dati debbono essere 
completati entro 3 mesi prima dalla scadenza per l’attivazione della fattura elettronica, 
e cioè entro il 31.12.2014, come previsto dall’art. 6, comma 5, del D.M. n. 55/2013 e 
dalla successiva Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del 
Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 31.03.2014; 

Precisato che, in base a quanto previsto dal richiamato D.M. n. 55/2013, “la 
codifica, ai fini dell’identificazione dei soggetti, e loro uffici, destinatari della 
fattura, è costituita dal codice univoco assegnato allo specifico ufficio 
dell’Amministrazione, Ente o Società di appartenenza dall’IPA. Tale codifica deve 
essere utilizzata in fase di predisposizione della fattura elettronica”; 

Dato atto che, in base a quanto previsto dal documento predisposto dall’AGID 
che contiene le “Specifiche operative per l’identificazione univoca degli uffici centrali 
e periferici, delle amministrazioni, destinatari della fatturazione elettronica” ciascuna 
Pubblica Amministrazione deve inserire i propri riferimenti nell’Indice PA; 

Considerato che a ciascun ufficio per la Fatturazione Elettronica sarà 
assegnato un codice univoco, che dovrà poi essere comunicato ai fornitori, i quali lo 
dovranno inserire in ciascuna fattura da trasmettere all’Amministrazione stessa, e 
che il codice verrà automaticamente attribuito dall’Indice PA e sarà costituito da una 
stringa alfanumerica di lunghezza pari a 6 caratteri; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  162 DEL 23/12/2014 
 

Precisato che tale codice univoco sarà controllato dal Sistema di Interscambio 
(SDI), e in caso di esito negativo sui controlli, non sarà possibile recapitare 
correttamente la fattura all’Amministrazione destinataria; 

Ritenuta pertanto la necessità di provvedere in merito e, a seguito dell’analisi 
del procedimento effettuata in collaborazione con il Direttore dell’Area 
Amministrativa ed Innovazione: 
1. di istituire l’Ufficio Centrale di fatturazione elettronica presso l’Area 

Economico/Finanziaria e Controllo; 
2. di nominare come Responsabile la dipendente Claudia Barbieri in qualità di 

Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo; 
Dato atto che con il presente atto vengono istituiti più uffici destinatari di 

Fatturazione elettronica, ciascuno per ogni Area: 

Area Responsabile 

Area Amministrativa ed Innovazione Patrizia Saggini 

Area Economico/Finanziaria e Controllo Claudia Barbieri 

Area Tecnica Angelo Premi 

Area Servizi alla Persona Marina Busi 

Precisato che, in base a quanto previsto dal documento dell’AGID sopra 
richiamato, sarà possibile richiedere la cancellazione dell’Ufficio Centrale – già 
presente nell’Indice PA -  solo trascorso un anno dall’attivazione degli altri uffici; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
 Per i motivi di cui in premessa: 
1) Di istituire l’Ufficio Centrale di Fatturazione Elettronica presso l’Area 

Economico/Finanziaria e Controllo e contestualmente di nominare come 
Responsabile la dipendente Claudia Barbieri in qualità di Direttore dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo; 

2) Di istituire più uffici destinatari di Fatturazione Elettronica, ciascuno per ogni 
Area come sotto specificato: 

 

Area Responsabile 

Area Amministrativa ed Innovazione Patrizia Saggini 

Area Economico/Finanziaria e Controllo Claudia Barbieri 

Area Tecnica Angelo Premi 

Area Servizi alla Persona Marina Busi 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  162 DEL 23/12/2014 
 

3) Di dare atto che le fatture destinate alla Segreteria Generale verranno ricevute 
dall’Area Amministrativa ed Innovazione mentre il provvedimento di liquidazione 
sarà comunque sottoscritto dal soggetto che ha adottato l’impegno, così come 
avviene già ora, in base alle disposizioni vigenti; 

4) Di dare atto che, in base a quanto definito nella presente deliberazione, si 
procederà al completamento dei dati nel database dell’Indice PA; 

5) Di precisare inoltre che, una volta istituiti i diversi uffici per ogni Area, verrà data 
apposita comunicazione ai fornitori del codice da utilizzare per l’emissione della 
fattura elettronica relativamente ai contratti in corso alla data del 31 marzo 2015, 
oltre alla pubblicazione di un apposito avviso sul sito web istituzionale; 

6) Di dare atto infine che, in base a quanto previsto dal documento dell’AGID 
richiamato in premessa, sarà possibile richiedere la cancellazione dell’Ufficio 
Centrale – già presente nell’Indice PA -  solo trascorso un anno dall’attivazione 
degli altri uffici (quindi dopo il 31 marzo 2016); 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   22/12/2014

Data   

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

Numero Delibera   162   del   23/12/2014

ISTITUZIONE UFFICIO CENTRALE DI FATTURAZIONE ELETTRONICA, NOMINA DEL 
RESPONSABILE E INDIVIDUAZIONE UFFICI DESTINATARI DI FATTURAZIONE ELETTRONICA.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 162 DEL 23/12/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 23/12/2014


		2014-12-23T12:02:25+0100
	DS User Private Key 3


		2014-12-23T12:06:37+0100
	DS User Private Key 1




